UBND HUYỆN BA TƠ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	     PHÒNG VH&TT
	                  Độc lập -Tự do - Hạnh phúc

	        Số:      /VHTT
	             Ba Tơ, ngày       tháng 02 năm 2024

	           V/v tham gia
       báo cáo tham luận

	Kính gửi:
	Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Quảng Ngãi

Theo đề nghị của Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh tại Công văn số 242/STTTT-BCVT&CNTT ngày 05/02/2024 “về việc mời tham gia báo cáo tham luận, phát biểu trao đổi, thảo luận tại Chương trình Tọa đàm về thực trạng và giải pháp triển khai “Thanh toán không dùng tiền mặt” trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Phòng Văn hóa và Thông tin tham gia báo cáo tham luận cụ thể như sau:
(Báo cáo tham luận kèm theo)
Đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh theo dõi, tổng hợp./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- TP, PTP VH&TT;
- Lưu: VT.
	              TRƯỞNG PHÒNG

                     Trần Văn Dũng

THAM LUẬN
Những khó khăn, thách thức và định hướng, giải pháp trong nâng cao hiệu quả công tác thanh toán không dùng tiền mặt ( viết tắt TTKDTM) đối với các huyện miền núi

                                      Phòng VH&TT huyện Ba Tơ

Kính thưa……!
Kính thưa  quý vị đại biểu tham dự Hội nghị!

[bookmark: _GoBack]1.Những khó khăn về TTKDTM
Thanh toán không dùng tiền mặt  là một xu thế tất yếu của sự phát triển đã trở nên phổ biến đối với người dân sống ở đô thị, khu vực đồng bằng trong thời công nghệ số, nhưng vẫn còn thưa vắng ở khu vực miền núi.
Việc thay đổi thói quen trong thanh toán từ tiền mặt sang không tiền mặt là một quá trình khó khăn đối với khu vực miền núi bởi các lý do sau:
Tại khu vực  miền núi, số người mạnh dạn khai thác và sử dụng hoạt động thanh toán không dùng tiền mặt  chưa nhiều, người dân huyện Ba Tơ cũng không ngoại lệ ước khoảng 7-8% dân số tương đương khoảng 4-5000 người. Người dân  hầu như vẫn giữ thói quen sử dụng tiền mặt là phổ biến trong các giao dịch mua bán hiện nay.
 Thậm chí có người làm việc trong các doanh nghiệp dù được trả tiền lương vào tài khoản nhưng chủ thẻ vẫn rút hết tiền mặt để chi tiêu hằng ngày bởi thói quen tiêu dùng tiền mặt đã ăn sâu vào tâm thức người dân; họ có tâm lý e ngại tiếp cận công nghệ mới trong thanh toán điện tử, ngân hàng, sợ rủi ro, mất an toàn trong sử dụng dịch vụ thanh toán không dùng tiền mặt.
 Người dân không mặn mà với tài khoản ngân hàng, ngoài khu vực thị trấn Ba Tơ,  thì thói quen giao dịch, thanh toán thương mại của người dân vẫn chủ yếu bằng tiền mặt vẫn đang duy trì ở hầu khắp các xã trên địa bàn huyện
 Dù họ có biết đến các ứng dụng thanh toán không dùng tiền mặt (chuyển khoản trực tiếp, thanh toán qua ứng dụng, ví điện tử…) nhưng tiền sử dụng internet  họ vẫn chờ người đến thu tận nhà dân, còn  tiền điện thì đến điểm thu tập trung để nộp.
Trên địa bàn huyện chỉ có  duy nhất 01 Ngân hàng là Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, nhưng chỉ có 2 cây  ATM rút tiền đặt ở thị trấn. Thiếu cây ATM không chỉ gây khó khăn cho người dân ở các xã xa trung tâm thị trấn mà còn không khuyến khích được người dân mở tài khoản ngân hàng.
Bên cạnh đó, trình độ dân trí người dân còn thấp và không đồng đều; việc sử dụng các ứng dụng số rất khó khăn;  nhóm người cao tuổi, hộ nghèo, hộ cận nghèo chiếm tỷ lệ khá cao ở Ba Tơ là những nhóm dân cư  am hiểu về các dịch vụ thanh toán của ngân hàng và công nghệ số còn hạn chế. Bên cạnh đó, thiếu điện thoại thông minh, nhiều vùng lõm sóng di động chưa có kết nối internet để sử dụng các dịch vụ tiện ích của ngân hàng nói riêng cũng như các dịch vụ số nói chung cũng là một khó khăn
Mặc dù các doanh nghiệp Viettell và VNPT trên địa bàn huyện hiện có rất nhiều sản phẩm dịch vụ cung cấp đến khách hàng (di động; điện thoại cố định; truyền hình; internet…) và ứng dụng VNPT Pay giúp cho khách hàng của VNPT có thể thanh toán các hóa đơn (dịch vụ của VNPT; điện…) mà không cần dùng đến tiền mặt. Chỉ cần có điện thoại thông minh, vào “kho ứng dụng” tìm kiếm ứng dụng VNPT Pay tải về máy, đăng ký tài khoản, đăng ký dịch vụ nhưng quan trọng là khách hàng phải có tài khoản ngân hàng để liên kết “mở ví” thanh toán. Thực tế, phần đa người dân ở  huyện miền núi Ba Tơ chưa có tài khoản ngân hàng". Số người dân có tài khoản ngân hàng ước khoảng 4-5% dân số.
Điều này dẫn đến việc, đối tượng khách hàng của VNPT sử dụng thanh toán không dùng tiền mặt chủ yếu mới dừng lại ở một bộ phận công chức, viên chức, doanh nghiệp.
Không chỉ rút tiền hay chuyển khoản, mà việc đáp ứng các nhu cầu trong thanh toán không dùng tiền mặt ở lĩnh vực dịch vụ công như thu nộp ngân sách, lệ phí, hóa đơn điện, nước, nộp phạt vi phạm hành chính... của người dân ở khu vực nông thôn, miền núi còn rất thấp
2.Giải pháp nâng cao hiệu quả công tác TTKDTM
Ðể khắc phục những khó khăn và đạt được mục tiêu thanh toán không dùng tiền mặt, vẫn cần một lộ trình rất dài với các giải pháp đồng bộ. Trước hết là thay đổi nhận thức, thói quen dùng tiền mặt của người dân ở khu vực nông thôn, miền núi bằng cách đẩy mạnh công tác tuyên truyền lợi ích của TTKDTM, khuyến khích người dân mở tài khoản ngân hàng. Ðồng thời đầu tư hạ tầng công nghệ để phương thức thanh toán hiện đại có điều kiện sử dụng rộng rãi hơn ở khu vực miền núi, nhất là mở các cây ATM
Tăng cường hoạt động của tổ công nghệ số cộng đồng ở xã, thị trấn, lực lượng doàn viên thanh niên hướng dẫn nhân dân sử dụng các dịch vụ thanh toàn không dùng tiền mặt.
Các ngân hàng cần hướng đến  gia tăng tiếp cận với các khách hàng ở vùng thành thị, đặc biệt là các khu công nghiệp, tạo hiệu ứng lan tỏa tới gia đình, người thân của họ đang ở vùng miền núi. Nếu những đối tượng này sử dụng 100% thanh toán không dùng tiền mặt thì số lượng người dùng kéo theo ở vùng miền núi, vùng sâu vùng xa cũng sẽ rất cao
Thực hiện thông tư số 14/2022/TT-BTTTT của Bộ Thông tin và Truyền thông: Quy định danh mục, chất lượng dịch vụ viễn thông công ích và hướng dẫn thực hiện Chương trình cung cấp dịch vụ viễn thông công ích đến năm 2025, hỗ trợ dịch vụ viễn thông công ích và điện thoại thông minh cho hộ nghèo, cận nghèo, người có công trên địa bàn huyện; phủ sóng intenet ở những vùng lõm
Nhằm đẩy mạnh thanh toán không dùng tiền mặt cần sự phối hợp giữa các ngành, cơ quan, đơn vị địa phương và cơ quan ngành dọc, có thu… sử dụng hóa đơn, biên lai điện tử. Phấn đấu tới cuối năm 2024 đạt được mục tiêu 90% khách hàng thuộc nhóm này sử dụng thanh toán (hóa đơn, biên lai) không dùng tiền mặt. Còn với đối tượng khách hàng là người dân, trước mắt vẫn tập trung vào việc tuyên truyền, hướng dẫn (trực tiếp và gián tiếp) để tiếp cận, làm quen, tiến tới hình thành thói quen thanh toán không dùng tiền mặt. Cần có sự phối kết hợp của nhiều đơn vị cung cấp (ngân hàng, công ty điện, nước…VNPT, Viettel).

	Kính thưa Hội nghị!
	Kính thưa các quý vị đại biểu!
Thanh toán không dùng tiền mặt đang trở thành xu thế ngày càng phổ biến, bởi có nhiều tiện lợi, như không phải gặp gỡ trực tiếp, tiết kiệm thời gian, chi phí đi lại... Tuy nhiên, với những khu vực miền núi còn nhiều khó khăn, bên cạnh việc đẩy mạnh công tác tuyên truyền, rõ ràng cần có những động thái cụ thể để “tháo gỡ điểm nghẽn”. Mà điều cần thiết nhất, các bên liên quan, được hưởng lợi từ hình thức thanh toán này cần có những chính sách để cho người dân thấy được lợi ích khi tham gia.
	Xin được kính chúc các đồng chí lãnh đạo, các quý vị đại biểu lời chúc sức khỏe, hạt phúc và đạt được nhiều thành công trong năm công tác.
	Xin trân trọng cảm ơn!